
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 38/2022

16/09/2022

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Converte tempo especial por exposição a agentes nocivos em comum.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais;
 
 
 
Considerando o disposto no Tema 942 de Repercussão geral; 
 
 
Considerando o disposto na Nota Técnica nº 48.865/2021/ME, na Orientação Normativa
SRH/MPOG nº 16/2013, e na Nota Técnica SEI nº 792/2021/SRPPS/SPREV/SEPRT/ME; 
 
 
Considerando o disposto no §5º do Art. 57 da Lei Federal nº 8.213/91 e no § 5º do Art. 188-P do
Decreto Federal nº 3.048/99; e 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.037060/2022-86/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Converter, para fins de aposentadoria e disponibilidade, em favor da servidora KÁTIA
MARIA PEREIRA DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1104733, ocupante do cargo de
Telefonista, Classe C, Nível/Padrão 16, lotada na Divisão de Telecomunicações, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, o tempo de contribuição especial por exposição a agentes
nocivos, conforme o demonstrativo seguinte:
 

 
Total de dias convertidos para incremento:  520 (Quinhentos e vinte) dias líquidos ou 1 ano(s), 5

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 980 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Vínculo Termo
Inicial

Termo
 Final Dias

Fator de
Convers
ão

Dias de
Bonificaç
ão

Ano(s) Mês(e
s) Dia(s)

Sergipe
Previdênc
ia

03/11/198
7

17/01/19
95 2602 20% 520 1 5       5

TOTAL     2602      1 Ano(s), 5 meses e
5 dias. 



meses e 5 dias.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 



 
 

Nomeia Servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
 
 
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
 
 
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da
República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017,
publicada no D.O.U. de 19/10/2017;
 
 
 
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
 
 
 
o que consta no Processo nº. 23113.064607/2019-64;
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, THAIS SERAFIM LEITE DE BARROS SILVA, para exercer
o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº
008/2021, publicado no D.O.U. de 02/08/2021, retificado através do Edital de Retificação nº 01,
publicado no D.O.U em 03/09/2021, homologado através da Portaria nº 225, de 15/03/2022,
publicada no D.O.U. de 21/03/2022, seção 1, página 170,código de vaga nº 0335236.
 
 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 977 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



Art. 2º - De acordo com o item 20.7 do edital de abertura, o candidato terá até 20 (vinte) dias,
após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o
edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências editalícias.
 
 
 
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof.
João Cardoso Nascimento Júnior e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
 
 
 
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 



Concede Licença Paternidade. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no art. 208 da Lei 8.112, de 11/12/1990;  
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 8.737, de 03/05/2016;  
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.039229/22-14/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Conceder Licença Paternidade, no período de 29/08/2022 a 02/09/2022, ao Professor do
Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 01, FLAVIO CARDOSO ARCANGELIS, matrícula
SIAPE n.º 1102987, lotado no Departamento de Medicina do Campus Universitário Professor
Alberto Carvalho Filho - DMEL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.  
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Paternidade, no período de 03/09/2022 a 17/09/2022.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 987 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Concede aposentadoria a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais;
 
Considerando o disposto no Art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,
 
Considerando o disposto no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no D.O.U. em 13/11/2019,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.033153/2022-39/ UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor CLOVIS
ROBERTO PEREIRA FRANCO, matrícula SIAPE nº 426522, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, lotado no Departamento de Biologia, em regime de
Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 975 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.034383/2022-03,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 13/08/2020 a 13/08/2022, a Professora 
RAPHAELA BARROSO GUEDES GRANZOTTI,  Matrícula SIAPE 1961565, lotada no
Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 911 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 148/22/DRM, de 05/09/2022;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 06, MARCELO VIEIRA, matrícula SIAPE n.º 2074432, lotado no
Serviço de Apoio às Licitações do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho -
SAL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, no período de 12/09/2022 a 29/09/2022, pela Chefia do
Serviço de Apoio às Licitações do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho -
SAL/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
  

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 914 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Designa membros para compor Comissão de Dimensionamento
 

de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação da UFS
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando
 
o disposto no inciso I, parágrafo 1º, do Artigo 24 da Lei nº11.091/2005;
 
o disposto no Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006;
 
o disposto no item 6.2.1, Anexo I da Resolução nº 02/2008/CONSU, de 29/02/2018;
 
o Memorando Eletrônico nº 333/2022/PROGEP de 14/09/2022,
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Dimensionamento de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação da UFS: 
 
I - Lucielma Santos Passos de Holanda (Presidente) - DRS;
 
II - Oscar Felipe Falção Raposo - DECAT;
 
III - Estelamaris da Costa Pina - Escritório de Processos;
 
IV - Jorge de Jesus Ferreira Junior - DRS;
 
V - Alessandra Cabral Nogueira Lima - DACI;
 
VI - Mai-Ly Vanessa Almeida Saucedo Faro - DSI;
 
VII - Flávio Renato Gama Brito - CIS.
 
 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 986 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Art. 2º A Comissão dispõe do prazo de um ano, contado da assinatura desta portaria, para
apresentar relatório descritivo da proposta metodológica de dimensionamento de pessoal técnico-
administrativo em educação a ser aplicada nas unidades acadêmicas e administrativas da UFS.
 
 
 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 61/2022/GR-UFS.
 
 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 



Promove servidor para classe de Titular.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.030415/2022-51,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 04 da classe de Associado para o
nível 01 da classe de Titular (7 704 para 8 801), referente ao interstício de 07/08/2020 a
07/08/2022, o Professor INAJÁ FRANCISCO DE SOUSA,  Matrícula SIAPE 4178490, lotado no
Departamento de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.    
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 912 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor para classe de Titular.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.029787/2022-32,
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 04 da classe de Associado para o
nível 01 da classe de Titular (7 704 para 8 801), referente ao interstício de 07/04/2015 a
07/04/2017, a Professora SAMÍSIA MARIA FERNANDES MACHADO, Matrícula SIAPE 396753,
lotada no Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.    
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 913 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.037038/2022-98,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602 para 6 603), referente ao interstício de 14/08/2020 a 14/08/2022, o Professor 
ANDRÉ LUÍS MENESES SILVA, Matrícula 3568516, lotado no Departamento de Sistema de
Informação do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 915 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.021367/2022-04,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602), referente ao interstício de 12/02/2020 a 12/02/2022, a Professora
 MARIA JEANE DOS SANTOS ALVES, Matrícula  SIAPE 1423843, lotada no Departamento de
Educação do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.   
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 916 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.032462/2022-72,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01  para o nível 02 da classe de
Assistente  (5 501 para 5 502), referente ao interstício de 26/08/2020 a 26/08/2022, a Professora
 NADIELLI MARIA DOS SANTOS GALVÃO, Matrícula  SIAPE 1240071, lotada no Departamento
de Ciências Contábeis do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 917 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.036797/2022-09,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602), referente ao interstício de 28/08/2020 a 28/08/2022, o Professor
 MARCO AURÉLIO DIAS DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1153453, lotado no Departamento de
Educação do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.    
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 918 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.033767/2022-48,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 28/04/2020 a 28/04/2022, o Professor
 GERSON CRUZ ARAÚJO, Matrícula SIAPE 2730629, lotado no Departamento de Matemática
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 919 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor para classe de Associado.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.032851/2022-45, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 04 da classe de Adjunto para o nível
01 da classe de Associado (6 604 para 7 701), referente ao interstício de 09/08/2020 a
09/08/2022, o Professor RICARDO LUÍS LOUZADA DA SILVA, Matrícula SIAPE 1960770,
lotado no Departamento de Educação em Saúde do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 920 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.031748/2022-47,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 09/08/2020 a 09/08/2022, a Professora
 DÉBORA DOS SANTOS TAVARES, Matrícula SIAPE 1960776, lotada no Departamento de
Educação em Saúde do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 921 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.036262/2022-98,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Adjunto (6 603 para 6 604), referente ao interstício de 17/08/2020 a 17/08/2022, o Professor
 MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA GÓES, Matrícula  SIAPE 3357466, lotado no Departamento
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 922 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.037988/2022-56,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602), referente ao interstício de 13/05/2019 a 13/05/2021, o Professor
 JOCENILSON RIBEIRO DOS SANTOS, Matrícula  SIAPE 1308591, lotado no Departamento de
Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências Humanas.    
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 938 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.038146/2022-58,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602 para 6 603), referente ao interstício de 19/07/2020 a 19/07/2022, a Professora 
BÁRBARA MELO SANTOS DO NASCIMENTO, Matrícula 2132993, lotada no Departamento de
Nutrição do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 923 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.036045/2022-40,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Adjunto (6 603 para 6 604), referente ao interstício de 30/07/2020 a 30/07/2022, a Professora
 CRISTIANE TONIOLO DIAS, Matrícula SIAPE 1646553, lotada no Departamento de Estatística
e Ciências Atuarias do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 924 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.035831/2022-95,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 29/08/2020 a 29/08/2022, a Professora
 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 1362555, lotada no
Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 925 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.036197/2022-10,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 16/08/2020 a 16/08/2022, a Professora
 SHEILA SCHNEIBERG VALENÇA DIAS, Matrícula SIAPE 1963336, lotada no Departamento de
Fisioterapia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 926 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor para classe de Assistente.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.035113/2022-81, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 da classe de Auxiliar para o nível
01 da classe de Assistente (4 402 para 5 501), referente ao interstício de 04/09/2019 a
04/09/2021, a Professora VIVIANE CORREIA CAMPOS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1042001,
lotada no Departamento de Medicina do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 927 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.035833/2022-41,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Adjunto (6 603 para 6 604), referente ao interstício de 01/08/2020 a 01/08/2022, a Professora
 GIULIANNA DA ROCHA BORGES, Matrícula SIAPE 2046931, lotada no Departamento de
Educação em Saúde do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 928 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor para classe de Adjunto.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.036195/2022-64, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 da classe de Assistente para o
nível 01 da classe de Adjunto (5 502 para 6 601), referente ao interstício de 30/05/2020 a
30/05/2022, o Professor FERNANDO DAVIDOVITSCH,  Matrícula  SIAPE 1094432, lotado no
Departamento de Dança do Campus de Laranjeiras.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 929 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

  
 
A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.039218/2022-20,
 
 RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao Título de Doutora em Ciências da
Saúde, a partir de 01/09/2022, a Professora ELLENCRISTINA DA SILVA BATISTA FIDALGO,
Matrícula SIAPE nº 2097511, lotada no Departamento de Nutrição do Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 930 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.038149/2022-74,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 24/07/2020 a 24/07/2022, o Professor
 MARCOS RIBEIRO DE MELO, Matrícula SIAPE 2433702, lotado no Departamento de Psicologia
do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 931 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.037966/2022-68,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Associado (7 703 para 7 704), referente ao interstício de 27/06/2020 a 27/06/2022, o Professor 
FÁBIO MARTINS, Matrícula SIAPE 2574997, lotado no Departamento de Odontologia do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 932 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.037924/2022-38,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 03/04/2019 a 03/04/2021, a Professora
 REJANE HARDER, Matrícula SIAPE 1359375, lotada no Departamento de Música do Centro de
Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 933 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº  23113.037788/2022-24,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 23/08/2020 a 23/08/2022, o Professor
 RICHARD ANDRES ESTOMBELO MONTESCO, Matrícula SIAPE 1964206, lotado no
Departamento de Engenharia de Produção do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 934 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Promove servidor para classe de Associado.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.034486/2022-35, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 04 da classe de Adjunto para o nível
01 da classe de Associado (6 604 para 7 701), referente ao interstício de 19/07/2020 a
19/07/2022, a Professora ANDRÉIA CENTENARO VAEZ,  Matrícula SIAPE 2865478, lotada no
Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 935 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.040093/2022-63,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Médico-Área, DIEGO PROTÁSIO DE
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1673961, lotado na Unidade Médica de Serviços
Hospitalares do Hospital Universitário, de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de
06/09/2022, por ter concluído o Curso de Mestrado em Educação Física, com correlação direta
com o ambiente organizacional.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 908 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.040194/2022-52,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, 
MILENA SANTOS DE FIGUEIREDO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2140396, lotada na
Biblioteca do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 30% (trinta por cento) a partir
de 06/09/2022, por ter concluído o Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em LIBRAS - TILS/
Tradução e Interpretação da Língua Brasileira de Sinais, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 909 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Autoriza servidor a se afastar do País. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto na Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério
de Estado da Educação;
 
o disposto no Decreto n.º 9.991, de 28/08/2019;
 
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME n.º 21, de 01/01/2021;
 
o disposto na Resolução n.º 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da Universidade
Federal de Sergipe;
 
o que consta no Processo Eletrônico n.º 23113.038665/2022-13.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento do país da servidora FLÁVIA BARRETO GARCEZ CARVALHO
, Professor Adjunto, 01, matrícula SIAPE nº 3241740, lotada no Departamento de Medicina do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para participar do Encontro de Formação de
Lideranças Médicas Jovens com equipe internacional do "Young Physician Leaders Programme"
e compartilhamento de ideias e projetos desenvolvidos no "World Health Summit 2022" da
Organização Mundial de Saúde, na cidade de Berlim, Alemanha, pelo período de 11/10/2022 a
21/10/2022, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 976 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 54/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) JESSICA PALOMA ROSA SILVA e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Fisioterapia do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho - DFTL/CAMPUSLAG, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas:
II, IV e V ciclos de fisioterapia Fisioterapia em Saúde do idoso; Fisioterapia em Saúde da mulher;
Saúde e funcionalidade; Prática supervisionada em Fisioterapia I e II com carga horária de 40
horas semanais a partir de  01/08/2022 até o dia 10/06/2023, conforme Processo nº 
23113.019058/2022-73.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 56 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 55/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) FLÁVIO PASSOS SANTANA e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar serviço temporário
no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências Humanas - 
DLEV/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Metodologia/Estágio de
Língua Portuguesa e as Disciplinas: Estágios Supervisionados Geral, I, II e III, Produção e
Recepção de Texto I e II, Português Instrumental, Língua Portuguesa I, II e III, Linguística e
Sociolinguística com carga horária de 20 horas semanais a partir de  19/07/2022 até o dia 
25/11/2022, conforme Processo nº 23113.009624/2022-69.
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 57 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 56/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) CARLOS SANTANA SOUSA e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar serviço temporário
no Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DGEOL/CCET,
ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Prospecção Mineral; Geologia
Econômica; Geologia de Minas e Lavra e as Disciplinas: Fundamentos de Geologia, Prospecção
Mineral, Geologia de Minas e Lavra, Geologia de Campo I com carga horária de 20 horas 
semanais a partir de  22/07/2022  até o dia 25/11/2022 ,  conforme Processo nº 
23113.009511/2022-16.
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 58 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 57/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) DAYARA VIRGÍNIA LINO ÁVILA e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia 
- DQI/CCET, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Química Analítica
Química I, Química Analítica I com carga horária de 20 horas semanais a partir de  20/07/2022 
até o dia 25/11/2022, conforme Processo nº 23113.013622/2022-84.
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 59 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 

Pelo Termo de Contrato nº 58/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) SAMUEL BRUNO DOS SANTOS e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DMO/CCBS, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Microbiologia e
Imunologia. Microbiologia Geral; Microbiologia Médica; Microbiologia Veterinária; Microbiologia
Clínica; Microbiologia e Imunologia Orais; Imunologia; Fundamentos de Imunologia e Imunologia
Veterinária. com carga horária de 20 horas semanais a partir de  22/07/2022 até o dia 25/11/2022
, conforme Processo nº 23113.019698/2022-59.
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 60 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 59/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) ADONES VALENÇA FERREIRA e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Artes Visuais e Design do Centro de Educação e
Ciências Humanas - DAVD/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas:
Representação Tridimensional Laboratório Ensino Formas Expressivas Tridimensionais I, II e III
com carga horária de 20 horas semanais a partir de  22/07/2022 até o dia 29/08/2022, conforme
Processo nº 23113.007125/2022-30.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 
 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 61 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

  
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.038962/2022-45;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 30/08/2022, do nível 02 da classe de Adjunto A, para o
nível 01 da classe de Adjunto C (4 602 para 6 601), do Professor FÁBIO LIMA SANTOS, 
Matrícula SIAPE 1807059, lotado no Departamento de  Matemática do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutor, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 906 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

  
 
A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.028388/2022-72,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao  Título de  Doutora em Ciências da
Saúde, a partir de 04/07/2022, a Professora TEREZA VIRGÍNIA SILVA BEZERRA DO
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 426381, lotada no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 907 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 974 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

Delega Presidência de Sessão do Conselho Universitário - CONSU.

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

o Artigo 11 incisos II e III do Regimento Geral da UFS;

e o Artigo 21 do Estatuto da UFS,

 

R E S O L V E:

Art. 1º Delegar a Presidência da Sessão do Conselho Universitário - CONSU, do dia 12 de
setembro de 2022, ao Vice-Reitor Rosalvo Ferreira Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 89/22/SEMEDL, de 09/09/2022;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Enfermeira do Trabalho, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 06, TAMIRES REZENDE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1998392,
lotada no Serviço Médico do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho -
SEMEDL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, durante o período de 17/09/2022 a 30/09/2022, pela chefia do Serviço
Médico do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - SEMEDL/CAMPUSLAG, em virtude
do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 937 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 16/22/DIGEN, de 06/09/2022;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 08, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA, matrícula SIAPE n.º 1902843, lotado na
Divisão de Gestão de Energias Convencionais e Renováveis da Diretoria de Projetos e Estruturas
Físicas - DIGEN/DOFIS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, durante o período de 12/09/2022 a 09/10/2022, pela chefia da Divisão
de Gestão de Energias Convencionais e Renováveis - DIGEN/DOFIS, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 936 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Designa Coordenadora Adjunta do PROF-CIAMB.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 16/22/PROF-CIAMB, de 06/09/2022;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 18/09/2022 a 16/09/2024, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 03, SHIZIELE DE OLIVEIRA SHIMADA, matrícula SIAPE n.º
2999791, lotada no Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DGE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Ciências
Ambientais - PROF-CIAMB/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR  
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 984 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Designa Coordenadora do PROF-CIAMB.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 16/22/PROF-CIAMB, de 06/09/2022;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 18/09/2022 a 16/09/2024, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 04, ROSANA DE OLIVEIRA SANTOS BATISTA, matrícula
SIAPE n.º 2027131, lotada no Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DGE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Ciências
Ambientais - PROF-CIAMB/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 983 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



●

●

●

Designa membros para compor a comissão de planejamento de aquisição/contratação de Cabeamento
Estruturado para atender demanda da Superintendência de Tecnologia da Informação.

 
 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: as orientações definidas no âmbito da Instrução Normativa SGD/ME n° 01/2019; e a
necessidade de atender aos princípios de governança de aquisições de equipamentos e serviços de TI;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados para compor a comissão de planejamento de
aquisição/contratação de Cabeamento Estruturado para atender demanda da Superintendência de Tecnologia da
Informação:
 

Setor Demandante -  Dilton Dantas de Oliveira

Integrante Técnico - Eric Bernardes Chagas Barros

Integrante Administrativo - Deoclécio Jorge Gonçalves Filho
 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  

Sergio Sávio Ferreira da Conceição

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 130 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.034568/2022-52,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assistente em Administração, HUMBERTO LUIZ
BARROS MORAES, matrícula SIAPE nº 2145348, lotado na Coordenação  de Atividades de
Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de
04/08/2022, por ter concluído o Curso de Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica, com
correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 910 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022



Altera a Portaria 370/2022-GR
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 99/2022 - ASTEC de 09 de setembro de
2022,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 370 de 29 de abril de 2022, que alterou o Calendário de
Atividades Acadêmicas da Graduação/Campi de Aracaju, Laranjeiras e São Cristóvão para o
período 2022.1, que passa a vigorar conforme calendário anexo.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 978 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022



ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 979 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

Altera a Portaria 790/2022-GR

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 99/2022 - ASTEC de 09 de setembro de
2022,

 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 790 de 25 de julho de 2022, que alterou, o calendário
acadêmico 2022.1 do Campus Itabaiana, que passa a vigorar conforme calendário anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 61/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) ALINE DE JESUS SANTOS e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar serviço temporário
no Departamento de Farmácia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho -
DFAL/CAMPUSLAG, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: II e IV ciclos do
curso de Farmácia (Tutorial, Práticas de Ensino na Farmacêutico Comunidade I, II, V e VI e
Farmácia Clínica)  com carga horária de 40 horas semanais a partir de  27/07/2022 até o dia
17/12/2022, conforme Processo nº 23113.009158/2022-41.
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 62 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 62/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) FERNANDA MENDONÇA ARAÚJO e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
- DFT/CCBS, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Fisioterapia Fisioterapia
em Pediatria, Fisioterapia em Neurofuncional, Saúde Coletiva, Prática Extensionista e Prática
supervisionada I e Prática supervisionada II. com carga horária de 20 horas semanais a partir de
 27/07/2022 até o dia 30/09/2022, conforme Processo nº 23113.013820/2022-73.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 63 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 63/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) MARCELO PIRES AMARAL e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar serviço temporário
no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DMO/CCBS,
ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Microbiologia e Imunologia.
Microbiologia Geral; Microbiologia Médica; Microbiologia Veterinária; Microbiologia Clínica;
Microbiologia e Imunologia Orais; Imunologia; Fundamentos de Imunologia e Imunologia
Veterinária. com carga horária de 20 horas semanais a partir de  27/07/2022 até o dia 25/11/2022,
conforme Processo nº 23113.019698/2022-59.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 64 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
 
 
Pelo Termo de Contrato nº 64/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) LILIANA ARAGÃO DE ARAÚJO e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
DSS/CCSA, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Fundamentos do
Trabalho Profissional Laboratório de Ensino da Prática II; Estágio Supervisionado em Serviço
Social II; Ética e Serviço Social I e II; Fundamentos Históricos e Teórico Metodológicos do Serviço
Social III com carga horária de 40 horas semanais a partir de  01/08/2022 até o dia 25/11/2022,
conforme Processo nº 23113.016308/2022-21.
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 65 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 65/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) ANA MARIA VASCONCELOS MARTINS DE
CASTRO e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-
se a prestar serviço temporário no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e
Ciências Humanas - DLEV/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: o
Teoria da Literatura/Literatura e Crítica Literária Teoria da Literatura I e II, Crítica Literária,
Laboratório de Crítica Literária, Literatura Brasileira, Literatura Portuguesa e Literatura Infanto-
Juvenil com carga horária de 20 horas semanais a partir de  28/07/2022 até o dia 25/11/2022,
conforme Processo nº 23113.009626/2022-15.
 
 
 
 
 
 
 

Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

EXTRATO N° 66 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 67/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) PEDRO CARVALHO OLIVEIRA e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de História do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DHI/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: História Econômica,
Temas de História Econômica. História Econômica Geral e do Brasil. com carga horária de 40
horas semanais a partir de 01/08/2022 até o dia 25/11/2022, conforme Processo nº
23113.019996/2022-64.
 
 
 
 
 
 
 

Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

EXTRATO N° 68 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 68/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) JONATHA VASCONCELOS SANTOS e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DCS/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Antropologia
I, Sociologia I, Política I,  com carga horária de 20 horas semanais a partir de  01/08/2022 até o
dia 25/11/2022, conforme Processo nº 23113.017884/2022-52.
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 69 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 69/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) DANIEL DA SILVA ALMEIDA e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar serviço temporário
no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DAD/CCSA,
ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Administração Financeira e
Orçamentária, Administração Financeira I e II; Gestão de Custos I e II; Matemática Financeira
Aplicada à Administração; Planejamento e Controle Financeiro com carga horária de 20 horas
semanais a part ir  de  05/08/2022 até o dia 25/11/2022, conforme Processo nº
23113.014870/2022-47.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor  
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 70 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 70/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) INGREDE TATIANE SERAFIM SANTANA e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Educação em Saúde do Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho - DESL/CAMPUSLAG, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e
Disciplinas: Habilidades e Atitudes em Saúde; Introdução à ciência da saúde;  abrangência das 
ações em Saúde; Concepção e Formação do Ser Humano; Percepção, Consciência e Emoção;
Funções Biológicas; Proliferação Celular, Inflamação e Infecção; e Metabolismo; Habilidades e
Atitutdes em Saúde;  com carga horária de 40 horas semanais a partir de  15/08/2022 até o dia
04/11/2022, conforme Processo nº 23113.016181/2022-55.
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 71 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 71/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) TATIANA FERREIRA DOS SANTOS e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
DSS/CCSA, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Fundamentos do
Trabalho Profissional, Laboratório de Ensino da Prática II; Estágio Supervisionado em Serviço
Social II; Ética e Serviço Social I e II; Fundamentos Históricos e Teórico Metodológicos do 
Serviço Social III com carga horária de 40 horas semanais a partir de  18/08/2022 até o dia
25/11/2022, conforme Processo nº 23113.016308/2022-21.
 
 
 
 
 
 
 

Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

EXTRATO N° 72 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Aprova o pedido de concordância da
FAPESE como fundação de apoio da
Universidade Federal de Sergipe e o seu
Relatório de Atividades 2021, para efeito de
Recredenciamento junto ao MEC e MCTI.
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 32/2022/CONSU

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO que a FAPESE vem cumprindo com responsabilidade social suas funções

institucionais e estatutárias, para as quais foi criada;

CONSIDERANDO que a FAPESE tem demonstrado eficiência e eficácia na gestão dos

projetos, cumprindo com total e completa transparência seus atos administrativos;

CONSIDERANDO a fundamental importância da FAPESE para o apoio e desenvolvimento

institucional à UFS;

CONSIDERANDO o Ofício nº 144/2022/FAPESE que trata do pedido de Concordância da

UFS no Recredenciamento da FAPESE junto ao MEC e MCTI, bem como da apreciação do

Relatório de Atividades de 2021 da FAPESE;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.958/94, no Decreto Federal nº 7.423/2020 e na

Portaria Interministerial nº 191/2012/MEC e MCTI;

CONSIDERANDO a Resolução nº 12/2018/CONSU, que estabelece normas que

regulamentam as relações entre a Universidade Federal de Sergipe e as fundações de apoio;

CONSIDERANDO parecer do Relator, Cons. PERICLES MORAIS DE ANDRADE JUNIOR,

ao analisar o processo nº 23113.039718/2022-03;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje



realizada,

 

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a Concordância do Recredenciamento da Fundação de Apoio à Pesquisa e

Extensão de Sergipe (FAPESE) como fundação de apoio da Universidade Federal de Sergipe

(UFS) junto ao Ministério da Educação (MEC) e ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

(MCTI), nos termos da legislação vigente.

Art. 2º Aprovar o Relatório de Atividades de 2021 da Fundação de Apoio à Pesquisa e

Extensão de Sergipe (FAPESE) nos termos já aprovados pelos Conselhos da referida Fundação

de Apoio.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

 

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2022

 

VICE-REITOR Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRESIDENTE em exercício

 



ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 981 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Altera a Portaria 376/2022-GR

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 102/2022 - ASTEC de 12 de setembro
de 2022,

 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 376 de 03 de maio de 2022, que aprovou o Calendário de
Atividades Acadêmicas da Graduação/Campus do Sertão para o período 2022, que passa a
vigorar conforme calendário anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR



ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 982 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Altera a Portaria 390/2022-GR

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 102/2022 - ASTEC de 12 de setembro
de 2022,

 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 390 de 06 de maio de 2022, que aprovou o Calendário de
Atividades Acadêmicas da Graduação/Campus de Lagarto para o período 2022, que passa a
vigorar conforme calendário anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR



Homologa resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para Prof. Efetivo
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o que consta do Processo de nº. 23113.006857/2022-88;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Administração/Campus de Itabaiana, objeto do Edital nº 006/2022, publicado
no D.O.U. em 16/03/2022, e no Correio de Sergipe em 17/03/2022, conforme informações que
seguem:
 

 
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 988 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

Matérias de Ensino Administração Geral.

Disciplinas

Introdução à Administração; Teoria Geral da
Administração; Tópicos Especiais em Administração;
Administração Pública Brasileira; Direção Estratégica
de Empresas; Iniciação Empresarial; Organização,
Métodos e Sistemas Administrativos (OMSA); Estágio
Supervisionado em Administração I e II; Sociologia
das Organizações; Ética dos Negócios e Pesquisa
em Administração.

Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva



 
 
 

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

Resultado Final

Ampla Concorrência

1º LUGAR: KELLY MARIA PAZ E SILVA  - 84,69
2º LUGAR: PAULA GONTIJO MARTINS - 79,58
3º LUGAR: ISABELA GONÇALVES DE MENEZES -
74,63
4º LUGAR: JORGE SANTOS NÉRIS - 68,23

Cotas (Lei nº 12.990/2014) Nenhum candidato aprovado

Cotas (Decreto nº 3.298/1999) Nenhum candidato aprovado



Autoriza servidor a se afastar do país treinamento regularmente instituído. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto na Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério
de Estado da Educação;
 
o disposto no Decreto n.º 9.991, de 28/08/2019;
 
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME n.º 21, de 01/01/2021;
 
o disposto na Resolução n.º 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da Universidade
Federal de Sergipe;
 
o que consta no Processo Eletrônico n.º 23113.036725/2022-13.
 
RESOLVE:
 
Art. 1 º - Autorizar o afastamento do país da servidora MAIRIM RUSSO SERAFINI, Professor
Adjunto, 04, matrícula SIAPE nº 2030649, lotada no Departamento de Farmácia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, para participar de visita técnica, e lecionar minicurso sobre
patentes, na Universidade Nacional da Colômbia, na cidade de Bogotá, Colômbia, pelo período
de 21/11/2022 a 05/12/2022, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 989 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Constitui Comissão de Processo Disciplinar
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o que consta no processo nº 23113.009522/2022-10.
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Designar os servidores estáveis Profª Drª Marlucia Cruz de Santana, matrícula SIAPE nº
2176700, lotada no Departamento de Biologia/CCBS, Dr. Marcos Vinicius Nascimento
Gonzalez Castaneda, matrícula SIAPE nº 2499472, lotado na PROPLAN e Adriana da Silva
Barreto, matrícula SIAPE nº 1835637, lotada na CPSPAD, para sob a presidência da primeira,
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar denúncia
relatada no processo nº 23113.009522/2022-10, e fatos correlatos.
 
Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para concluir seus trabalhos.
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
 

   
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

  Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 985 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022



Concede Adicional.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
os Art. 69 e 70 da Lei nº 8.112/1990;
 
o Orientação Normativa nº 04/2017 da SGPRTSP/MPOG;
 
as Normas Regulamentadoras NR15 e NR16 do MTE;
 
a Portaria/GR nº 1231, de 15 de outubro de 2021;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.034302/2022-56;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, em grau máximo, percentual de 20%, a partir de
03 de agosto de 2022, à Professora do Magistério Superior, ANA CAROLINA TROMPIERI
SILVEIRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2013147, lotada no Departamento de Medicina
Veterinária do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, de acordo com o Laudo Técnico de
Insalubridade da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, tombado pelas Portarias nº
828/2016 e 397/2022 e o exercício de atividades da servidora no Laboratório de Anatomia Animal.
 
Art. 2º - As alterações ocorridas nas atividades funcionais, processos de trabalho e/ou
modificações no ambiente de trabalho do servidor, ensejam a suspensão do pagamento do
adicional devido necessitando de nova análise das condições de trabalho mediante pedido de
restabelecimento com justificativa do interessado.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 939 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 



Declara Isenção de Imposto de Renda.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o disposto no artigo 6°, inciso XlV, da Lei n° 7.713, de 22/12/1988 (com redação dada pela Lei n°
11.052, de 29 de dezembro de 2004), e artigo 1º, da Lei n° 11.052/04 (conforme Laudo Médico
Pericial n° 189.862/2022);
 
o que consta no Oficio Circular n° 3112017 - MP, quanto ao fato de que nao há necessidade de
comprovação de manutenção dos sintomas ou recidiva da enfermidade, nem a indicação de
validade do laudo pericial para aqueles portadores;
 
o que consta no Parecer PGFN/CRJ/N° 701/2016;
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.034356/2022-53;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do Imposto de Renda sobre os proventos da pensão, a
partir de 09/06/2021, VICTOR LEONARDO ALCANTARA LIMA, Matricula SIAPE n° 6670504,
pensionista do ex-servidor DIOGENES AUGUSTO DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 425853
(instituidor), falecido em 08/06/2021.
 
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim lnterno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIENCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 991 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022



Extingue contrato.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
 
considerando o que consta do Processo nº 23113.041038/2022-59/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 07/10/2022, conforme solicitação da docente, o contrato da
Professora Substituta KIYOSHI FERREIRA FUKUTANI, matrícula SIAPE nº 3300519, contratada
como Professora Adjunto-A, lotada no Departamento de Programa de Pós-Graduação em
Ciências da Saúde - PPGCS/POSGRAP, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 38/2022 UFS - 16/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 990 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022


	Concede aposentadoria a servidor.
	PRÓ-REITORA
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.

	Thaís Ettinger Oliveira Salgado

	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado

	PRÓ-REITORA
	Sergio Sávio Ferreira da Conceição

